
08.13/000007
DIRA00010 - 2012/13

DIREZIONE SERVIZI AI CITTADINI E IMPRESE
SETTORE ATO RISORSE IDRICHE

Oggetto: COMUNITA’ MONTANA ALTA LANGA - CANONE ADDIZIONALE EX C.4 ART. 8 L.R.
20 GENNAIO 1997 N. 13 - LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO A SALDO 30% PRIMO STRALCIO
PROGRAMMA LAVORI ANNUALITA’ 2010 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



OGGETTO:  Comunità Montana Alta Langa - Canone addizionale ex c.4 Art. 8 L.r.  20
gennaio 1997 n. 13 - Liquidazione 1° acconto a saldo 30% primo stralcio Programma lavori
annualità 2010

Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete allo scrivente nella sua duplice funzione di
Dirigente del Settore ATO Risorse Idriche della Provincia di Cuneo e Direttore Autorità d’ATO/4 Cuneese per
il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, degli artt. 1, 2, 4,16 e 17 del Decreto
Legislativo 30/03/2001 n. 165, dell’art. 57 dello Statuto Provinciale e degli artt. 25, 26 e 27 del vigente
Regolamento Provinciale di Organizzazione, della Convenzione Regolante i Rapporti tra gli Enti locali
partecipanti all’A.ATO/4 Cuneese e il Regolamento Generale dell’Organizzazione e Funzionamento
dell’A.ATO/4;

Richiamata la Delibera n. 3 della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 4 Cuneese assunta in seduta
28/12/2006 che definisce la quota di gettito del Servizio Idrico Integrato da destinare alle Comunità Montane
a termini di c. 4 art. 8 L.R. 20/01/1997 n. 13 nonché le modalità di incasso ed erogazione da parte dei Gestori
affidatari del Servizio Idrico Integrato e dei Comuni che gestiscono il servizio idrico integrato in economia
(punti 11, 13 del dispositivo di Delibera n. 3 del 28/12/2006);

Richiamato l’Accordo di Programma ex comma 4 Art. 8 l.r. 13/1997 sottoscritto tra le Comunità Montane e
l’AATO/4 in data 3/11/2008, segnatamente agli articoli n° 2, 3, 4;

Vista la L.r. 16/1999 e la l.r. 18/08 che stabilisce per il riordino territoriale delle comunità montane la
costituzione di nuove Comunità Montane e che per la Comunità Montana “Alta Langa” – conseguente
all’aggregazione delle precedenti C.M. Alta Langa e C.M. V.Belbo Bormida e Uzzone, gli identificativi sono i
seguenti:
 Comunità Montana Alta Langa – Sede P.zza Oberto I n. 1 – 12060 BOSSOLASCO – C.F.: 81001410042 e

P.IVA: 00841740046;

Vista la Determina dello scrivente n. 9 del 3/12/2009 di Impegno di spesa a favore delle Comunità Montane
Alta Langa e Valli Belbo-Bormida e Uzzone dell’accertato in versamento per gli esercizi 2007, 2008 e 2009
pari a 525.868,20 €;

Vista la Determina dello scrivente n. 3741 del 24/05/2010 di Impegno di spesa a favore della Comunità
Montana Alta Langa sull’accertato a tutto il 31 marzo 2010 pari a 227.662,86 €;

Richiamata la precedente Determina n. 6385 del 22/09/2010 di liquidazione dell’anticipazione pari al 70% sui
fondi accertati a tutto il 31 marzo 2010 per un importo complessivo pari a 527.402,63 €;

Vista la lettera della Comunità Montana Alta Langa prot. n. 1315-9-3-5/UT del 14/03/2012 (prot. ric.ne PEC
AATO n. 26565 del  19/03/2012) con la quale viene sottoposta la documentazione di rendiconto di n. 26
lavori sul totale di 29 afferenti al Programma stralcio annuale 2010 a gravare sui fondi accertati a tutto il
31/03/2010 e impegnati con Determine appena richiamate e contestualmente chiede liquidazione
dell’acconto a valere sul 30% di cui all’Accordo di Programma 3 novembre 2008 (30% a saldo rendiconto
lavori);

Vista la lettera della Autorità di ATO/4 Cuneese prot. n. 36069 del 17/04/2012 avente ad oggetto: “C.M. Alta
Langa - Canone addizionale 8% sul Gettito tariffario del Servizio Idrico Integrato – 1° Programma interventi su
base importi accertati al 31 marzo 2010 – Rendiconti depositati con lettera prot. 1315-9-3-5/UT del 14 marzo
2012”, con la quale si forniscono gli esiti delle verifiche sulla documentazione depositata e si attesta nulla
osta alla liquidazione del 30% in questione;

Vista la lettera della Comunità Montana Alta Langa prot. n. 1831-9-3-5/UT del 16/04/2012 (prot. ric.ne PEC
AATO n. 38248 del  24/04/2012) con la quale viene sottoposta la documentazione di rendiconto di n. 1
ulteriore lavoro (Bonvicino) portando così il rendiconto al totale di n. 27 lavori sul totale di 29 afferenti al
Programma stralcio annuale 2010;

Ritenuto pertanto di poter riconoscere quale ulteriore acconto – salvi conguagli alla successiva erogazione
del saldo 30% a valere sul primo stralcio annuale 2010 del Programma lavori in questione – l’importo
richiesto con successive lettere richiamate ai precedenti punti, in misura di 167.225,00 €;

Rilevato che il presente provvedimento afferisce al Centro di Costo 070755 – Servizio Autorità d’Ambito n. 4
Cuneese;



Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento Generale dell’Organizzazione e Funzionamento dell’Autorità d’Ambito n. 4 Cuneese e il
Regolamento di Contabilità della stessa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Vista la Convenzione Regolante i Rapporti tra gli Enti locali (Provincia, Comuni e Comunità Montane)
partecipanti obbligatoriamente all’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale n. 4 Cuneese;

Atteso che la documentazione richiamata risulta allegata agli atti cartacei e/o su siti informatici dell’Ente; 

Tutto quanto sopra premesso e richiamato, per la parte residuale di competenza,

D E T E R M I N A

 Di liquidare, l’importo complessivo di € 167.225,00.=, con conseguente emissione di mandato di
pagamento ripartito come segue:
-   € 78.914,78.= - Impegno n°4217/1 sul capitolo 760003 “Trasferimenti a Comunità Montana per

Servizio Idrico Integrato”, Intervento 1070705,  R.P. 2009;
-   €  78.914,79.=  - Impegno n°4219/1 all’analogo intervento e capitolo R.P. 2009;
-   €    9.395,43.=  - Impegno n°2323/1 all’analogo intervento e capitolo R.P. 2010;
a favore della Comunità Montana Alta Langa, con sede Piazza Oberto I° n. 1 – 12060 BOSSOLASCO –
C.F.: 81001410042 e P.IVA: 00841740046; sul conto di tesoria presso Banca d’Italia n. 306536.

F.to: il Direttore dell’Autorità di ATO/4 - Dirigente del Settore Provincia ATO Risorse Idriche
 Dott. Ing. Paolo Galfré


